Los integrantes de esta Escuela estaban dominados ante todo por asentar la noción de dominio que corresponde a cada persona, y como los dominios –las propiedades– que son de origen humano por haber sido introducidos por el derecho de gentes o el derecho civil, les parecían débiles⁴¹ y opresivas, echaron mano del *originale dominium* que le corresponde a cada hombre al haber

³⁸ «Nulla transgressio legis naturalis, ut naturalis est vel humana, est de facto peccatum mortale... quia lex naturalis est humana, ut tales sunt, non possunt attingere ad cognitionem aeternitatis in poena vel praemio; non ergo seruntur ad finem supernaturalem». *Liber de vita spirituali animae*, en «Opera», edición de Amberes, 1706, Sumptibus Societatis, vol. III, Lectio IV, Corollarium Primum, col. 38.

³⁹ «Quare non intellectu voluntatis imperio adstringentis alios ad servandam legem, quaecumque representarentur contra iudicium rationis, esse reputanda mala, non moralia, vel theologica, sed mala naturae et philosophica... Homo faciens contrarium, contra naturam, comitti malum, sed non esse tale malum reputandum demeritorium, aut offensa Dei». *Summa Theologiae Johannis Duns Scoti Subtilis...*, cit., I-II, q. 91, art. 2.

⁴⁰ «Lex ergo naturae vel inditum lumen intellectus non es propria lex, quia etsi indicet quae oportet facere, non tamen imperat... Accedit, quod leges aliquae generales de operabilibus dictantes, praefixae sunt a voluntate divina, et non ab intellectu, ut praecedat actum voluntatis divinae, quia in illis legibus non invenitur necessitas ex terminis». *Summa Theologiae Johannis Duns Scoti...*, cit., I-II, q. 90.

⁴¹ «Et universaliter potestas faciendi miracula, multo magis assimilatur dominio dato primis parentibus, quam dominium mundanorum et aliorum in rebus temporalibus, quod haberet quicumque ex ordinatione humana». *Opus nonaginta dierum*, Lyon, 1494, cap. 14, p. 434.

sido creado por Dios⁴². Ésta es una de las razones últimas por la que apenas conceden beligerancia a la ley natural: ellos no vivenciaban una conducta que procedía contra algún precepto, sino la contradicción de un *dominium legitimum* que podía hacerse a un hombre. Quizá el autor que más se extendió en la defensa de estos ‘dominios originales’ fue Conrado de Summenhart.

Efectivamente, ellos defendían ante todo la libertad individual⁴³ y así como Scoto había dejado escrito que *Omne ens morale pendet ex voluntate*, Suárez repitió que «Omne esse morale pendet ex libertate»⁴⁴. Era coherente Ockham cuando escribía que «Circa istud motivum non restat nisi ostendere quod lex evangelica est lex libertatis»⁴⁵. Gerson explicaba que el dominio de la justicia original es un don de Dios, que es un derecho que la creatura racional lo tiene inmediatamente de Dios para usar de todas las cosas inferiores para su uso y conservación, de forma igual e inabdicable, guardada la justicia o la integridad original⁴⁶.

⁴² Gerson escribía que «Describeretur conformiter dominium originalis justitiae, quod est donum Dei, quod creatura rationalis jus habet immediate a Deo assumere res alias inferiores in sui usum et conservationem pluribus competens ex aequo, et inabdicabile, servata originali justitia, seu integritati naturali». *Tractatus de potestate ecclesiastica...*, cit., en «Opera», cit., vol. III, col. 253.

⁴³ El uso del término facultad estuvo omnipresente en estos autores. Su significado está claro, tal como explicaba Pedro Pablo Núñez: «Plato quidem in Phaedro Rethoricam vocat facultatem, id est perfecta cognitione, quae comparatur natura, arte, et exercitatione. Quae certe genus artis non est, sed totum... Eadem ratione perfecta cognitio Dialectica facultas a Platone nominatur». *Commentarium in libellum de constitutione artis*, en «Oratio de causis obscuritatis Aristoteleae, et de illarum remediis». Typis Ioannis Mey, Flandri (Raya), Valentiae, 1554, p. 65. «Aristoteles vero I. Oratorio Dialecticam et Rethoricam vocat δὴναμῆς, id est, facultates aut potestates». *Commentarium...*, *ibid.* «Aristoteles tamen aperte declarat primo Oratorio se facultatem nominem Dialecticam, propterea quia in contrarias partes disputat... ex octavo Metaphysico... in quo docet Aristoteles omnem potestatem participare rationes contrariorum esse: quales sunt Dialectica vel Rethorica». *Ibid.* «Nam etsi Aristoteles tribuit Rethoricae vim disputandi in contrarias partes, tamen idem fatetur Rethoricam hanc facultatem a Dialectica accepisse. Quod cum ita sit, Dialecticae convenit primo et per se facultas, rethoricae autem propter aliud... Rethoricae non convenit per se facultas: quare hoc genui Dialecticae nulla plane ratione constituendum est». *Ibid.* «Nam cum tria sunt instrumenta proposita Oratori ad persuadendum de sententia Aristotelis, argumenta, mores, et perturbationes animi: mores quidem, et animi perturbationes, et omnem materiam rerum forensium, circa quas versatur, sumit Rethor a civili seu Politico philosopho». *Ibid.*

⁴⁴ «Quia omne esse morale pendet ex libertate». *Tractatus de legibus...*, cit., L. II, cap. 2, § 11. Si el lector quiere conocer la génesis histórica de este problema, la tiene expuesta en Zumel, *In Primam Secundae S. Thomae Commentarius*, Joannes Federicus, Salamanca, 1594, a lo largo del comentario de la *quaestio* 71.

⁴⁵ *Magistri Guilbelmi de Ockham super...*, cit., q. 1, cap. 6.

⁴⁶ «Describeretur conformiter dominium originalis justitiae, quod est donum Dei, quod creatura rationalis jus habet immediate a Deo assumere res alias inferiores in sui usum et conservationem pluribus competens ex aequo, et inabdicabile, servata originali justitia, seu integritati naturali». *Tractatus de potestate ecclesiastica..* cit., en «Opera», cit., vol. III, col. 253.